

東京信用保証協会（理事長 安藤 立美）

令和3年度第3四半期事業概況のお知らせ （令和3年4月～令和3年12月）

○第3四半期までの保証承諾金額は1兆88億円と前年同期比減少で推移も、新型コロナウイルス感染症前の令和元年度第3四半期(8,548億円)を上回る。

保証承諾 ⇒⇒ 金額ベースで前年同期比 18.9%と大幅に減少も、新型コロナウイルス感染症前の2期前との比較では18%増で推移。
条件変更 ⇒⇒ 件数ベースで前年同期比 93.6%と減少。
代位弁済 ⇒⇒ 件数ベースで前年同期比 73.8%、金額ベースで前年同期比 86.3%と減少。

1. 保証承諾

- 令和3年度第3四半期まで（令和3年4月～12月）の保証承諾は、件数で6万7,302件（前年同期比26.9%）、金額で1兆88億円（同18.9%）となりました。
- 令和3年度第3四半期（令和3年10月～12月）の保証承諾は、件数で19,078件（前年同期比42.3%）、金額で2,339億円（同27.2%）となりました。
- 令和3年12月末時点の保証債務残高は、6兆8,627億円（前年同期比106.1%）です。

2. 保証条件変更

- 令和3年度第3四半期まで（令和3年4月～12月）の保証条件変更承認件数は、3万2,849件となり、前年同期比で93.6%と減少しています。
- このうち、保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は2万8,743件（月平均で3,194件）となり、前年同期比89.4%と引き続き減少しています。

3. 代位弁済

- 令和3年度第3四半期まで（令和3年4月～12月）の代位弁済は、件数で1,974件（前年同期比73.8%）と減少し、金額も240億円（同86.3%）と前年同期を下回っています。
- 代位弁済金額を業種別にみると、運輸倉庫業（前年同期比175.7%）、サービス業（同109.5%）、建設業（同103.2%）で増加しましたが、小売業（同68.4%）、卸売業（同78.7%）、製造業（同84.7%）等の業種で減少しています。

4. 回収

- 回収総額は68億円（前年同期比91.3%）となりました。このうち、保証協会債権回収株式会社（略称：保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額は40億円です。

◎表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
2年4～6月	100,093	568.7	21,433	900.8	374,128	40,684
2年7～9月	104,664	494.4	23,354	789.5	428,029	57,332
2年10～12月	45,132	174.4	8,602	267.9	452,434	64,675
2年度4～12月	24万9,889件	386.5	5兆3,389億円	624.6	45万2,434件	6兆4,675億円
3年1～3月	44,955	159.0	9,397	197.1	463,039	67,612
2年度合計	29万4,844件	317.3	6兆2,786億円	471.5	46万3,039件	6兆7,612億円
3年4～6月	28,743	28.7	5,277	24.6	469,490	69,736
3年7～9月	19,481	18.6	2,472	10.6	472,543	69,225
3年10～12月	19,078	42.3	2,339	27.2	477,120	68,627
3年度4～12月	6万7,302件	26.9	1兆0,088億円	18.9	47万7,120件	6兆8,627億円

◎表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
2年4～6月	1,044	103	92.1	9,834
2年7～9月	922	101	75.1	10,953
2年10～12月	709	75	60.2	10,513
2年度4～12月	2,675	278	75.2	10,400
3年1～3月	670	80	64.0	11,980
2年度合計	3,345	358	72.4	10,716
3年4～6月	616	74	72.0	12,008
3年7～9月	693	88	86.9	12,664
3年10～12月	665	78	105.2	11,790
3年度4～12月	1,974	240	86.3	12,165

◎表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[3年度4月～12月]

(単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	1,667	17.6	43	84.7
卸売業	2,023	18.3	69	78.7
小売業	1,387	19.0	37	68.4
建設業	1,637	20.7	30	103.2
サービス業	2,026	16.9	45	109.5
運輸倉庫業	269	18.2	6	175.7
不動産業	1,053	26.2	9	87.2
その他	27	20.0	0	22.4
合計	10,089	18.9	240	86.3

◎表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
2年4～6月	20	72.0
2年7～9月	26	100.6
2年10～12月	28	104.4
2年度4～12月	74 億円	91.9
3年1～3月	24	76.3
2年度合計	98 億円	87.5
3年4～6月	22	110.8
3年7～9月	24	92.7
3年10～12月	21	76.1
3年度4～12月	68 億円	91.3

(注1)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注2)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。

※回収総額にはサービサー会社による委託回収額を含んでいます。